

Roll No.

MAEC-106

Public Economics

(लोक अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC-12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of Government in economic development of the Country.
देश के आर्थिक विकास में सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
2. Throw light on the importance of Public Finance in the development of a country.
एक देश के विकास में लोकवित्त की महत्ता पर प्रकाश डालिए।
3. Explain the reasons for market failure in detail.
बाजार असफलता के कारणों को विस्तृत रूप से वर्णन कीजिए।
4. What is Functional Finance ? Tell its objectives.
कार्यात्मक वित्त क्या है ? इसके उद्देश्य बताइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Private Goods.
निजी वस्तुएँ।
2. Types of Tax.
कर के प्रकार।

3. Market Failure.
बाजार असफलता ।
4. Budget.
बजट ।
5. Public Expenditure.
सार्वजनिक खर्चा ।
6. Public Enterprises.
सार्वजनिक उद्यम ।
7. Finance Commission.
वित्त आयोग ।
8. Direct Tax.
प्रत्यक्ष कर ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. The book named 'Wealth of Nations' is written by Ricardo. (Yes/No)
'वैल्थ ऑफ नेशंस' किताब के लेखक रिकार्डो हैं। (हाँ/नहीं)

2. The objective of fiscal policy is not exchange control.
(Yes/No)
राजकोषीय नीति का उद्देश्य विनिमय नियन्त्रण नहीं है।
(हाँ/नहीं)
3. The Principle of maximum social advantages was propagated by Dalton.
(Yes/No)
अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त का प्रतिपादन डाल्टन ने किया।
(हाँ/नहीं)
4. Public expenditure and public income is complementary.
(Yes/No)
लोक व्यय लोक आगम का पूरक है।
(हाँ/नहीं)
5. Wagner's rule is valid for developing countries.
(Yes/No)
वैगनर का नियम प्रगतिशील देशों में लागू होता है। (हाँ/नहीं)

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

6. Resources are allocated to different stages on the recommendation of :
- Planning Commission
 - Finance Commission
 - Finance Ministry
 - Prime Minister Office
- इसकी सिफारिश पर विभिन्न राज्यों में संसाधन आवंटन किया जाता है :
- (अ) नियोजन आयोग

- (ब) वित्त आयोग
- (स) वित्त मंत्रालय
- (द) प्रधान मन्त्री कार्यालय

7. Corporate tax is imposed by :

- (a) State Government
- (b) Local Government
- (c) Central Government
- (d) Both Centre and State governments

कॉर्पोरेट कर लगाया जाता है :

- (अ) राज्य सरकार द्वारा
- (ब) स्थानीय सरकार द्वारा
- (स) केन्द्र सरकार द्वारा
- (द) केन्द्र एवं राज्य दोनों सरकारों द्वारा

8. Which of the following is not Direct Tax ?

- (a) Personal Income tax
- (b) Wealth tax
- (c) Service tax
- (d) Corporate income tax

इनमें से कौन-सा प्रत्यक्ष कर नहीं है ?

- (अ) व्यक्तिगत आयकर
- (ब) धनकर
- (स) सेवाकर
- (द) कॉर्पोरेट आयकर

9. An example of direct tax is :

- (a) Sales tax
- (b) Custom duty
- (c) Central excise duty
- (d) Wealth tax

प्रत्यक्ष कर का उदाहरण है :

- (अ) बिक्री कर
- (ब) सीमा शुल्क
- (स) केन्द्रीय उत्पाद शुल्क
- (द) धन कर

10. The concept of public good is given by :

- (a) Marshal
- (b) Samuelson
- (c) Ricardo
- (d) Adam Smith

सार्वजनिक वास्तु की अवधारणा दी गयी :

- (अ) मार्शल द्वारा
- (ब) सेमुअल्सन द्वारा
- (स) रिकार्डो द्वारा
- (द) एडम स्मिथ द्वारा